
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 032/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11/01/2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, defi nida pela Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 
04/05/2017, com as alterações introduzidas pelas Portarias nº 065/2018/
MPC/PA, de 28/03/2018, e nº 085/2020/MPC/PA, de 31/03/2020;
CONSIDERANDO, por fi m, as atuais demandas de pessoal dos setores da 
Administração deste MPC/PA e que a designação a seguir não acarretará 
impacto orçamentário-fi nanceiro, conforme Memorando nº 08/2021-PGC 
(Protocolo PAE nº 2021/245253);
RESOLVE:
I - Designar o servidor FELIPE SILVA ARRIVABENE, matrícula nº 200260, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Contro-
le Externo, para exercer as atividades de Assessoramento Nível III, nos 
termos dos arts. 16, III; 17 e 21 da Portaria nº 082/2017/MPC/PA, de 
04/05/2017, com as alterações introduzidas pelas Portarias nº 065/2018/
MPC/PA, de 28/03/2018, e nº 085/2020/MPC/PA, de 31/03/2020.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2021, revogando-se a Portaria n° 127/2020/MPC/PA, 
de 05/05/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 633740

FÉRIAS
PORTARIA N° 031/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Priscila de Oliveira 
Matos, datado de 26/02/2021 (Protocolo PAE nº 2021/216131), e os ter-
mos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233, os 20 (vinte) 
dias remanescentes das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2019 
a 09/03/2020, para o período de 29/03 a 17/04/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 633672

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N° 033/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal dos setores da Adminis-
tração deste MPC/PA, bem como que a alteração a seguir não acarretará 
impacto orçamentário-fi nanceiro, conforme Memorando nº 08/2021-PGC 
(Protocolo PAE nº 2021/245253);
RESOLVE:
Alterar a lotação da servidora ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, matrí-
cula nº 200257, do Centro de Apoio Operacional - CAO para o Departamento 
de Aquisições, Contratos e Convênios - DACC, a contar de 01/03/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 04 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 633763

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 540/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administra-
tivo nº 182/2017-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição 
de centrais telefônicas analógicas, ramal sem fi o com tecnologia digital 
DECT 6.0 e terminais inteligentes (TI), de acordo com o disposto no art. 
3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Fe-
deral nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro 

de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servi-
dora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, e no 
seu impedimento, EVERALDO DE SOUZA GOMES, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
II - REVOGAR as disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 
6031/2019-MP/PGJ, de 11/10/2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 02 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 633346
PORTARIA N.º 511/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 084/2020-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição 
de nobreaks, incluindo garantia de funcionamento e assistência técnica de, 
no mínimo 12 (doze) meses, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, 
de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, 
II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor 
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor ADRIANO DA SILVA ARRUDA e, no seu impedimento ailto loraschi, 
para análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação téc-
nica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 633340
PORTARIA N.º 510/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 051/2020-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição 
de aparelhos domésticos, máquinas utensílios e equipamentos diversos, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, De-
creto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA, 1º Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplen-
te, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor CRISPIM 
RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO e, no seu impedimento JORGE LUIZ ESTEVES 
DIAS, para análise técnica das propostas e da documentação de qualifi -
cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 633345
PORTARIA N.º 512/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 052/2020-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para a 
aquisição de equipamentos e materiais de escritório, de acordo com o dis-
posto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do 
Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 
de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no im-
pedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1º Suplente, e a ser-
vidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO e, 
no seu impedimento JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 633344
PORTARIA N.º 509/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Admi-
nistrativo nº 093/2020-SGJ-TA, cujo objeto é o Registro de Preços para 
a aquisição de estantes de aço, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 


